

Supone un aumento del 12%.

BANESTO OBTUVO UN BENEFICIO NETO ATRIBUIBLE DE 653,9 MILLONES DE EUROS EN LOS NUEVE PRIMEROS MESES DE 2008.

- El beneficio neto obtenido en los primeros nueve meses de 2008 ha sido de 653,9 millones de euros, un 12,0% más que en el mismo periodo del año anterior.
- Como consecuencia, el Consejo de Administración ha aprobado el reparto de un segundo dividendo a cuenta de 0,132 euros por acción, que representa un aumento del 10% sobre el mismo dividendo del año anterior.
- El margen de explotación, ha ascendido a 1.092,8 millones de euros, con un avance interanual del 13,3%.
- La inversión crediticia ha tenido un aumento del 3,6% y los Recursos de clientes en balance han crecido un 18,6%.
- La morosidad al cierre de septiembre se ha situado en el 1,17%, con una cobertura con provisiones del 144,1%.

RESULTADOS

El ejercicio 2008 se está desarrollando en un contexto complicado para la economía en general, con significativa incidencia en el sector financiero internacional. La persistencia de elementos de riesgo e incertidumbre se han traducido en tensiones en los mercados y en una importante bajada en el ritmo de crecimiento del negocio en el mercado. En este entorno difícil Banesto ha obtenido en los nueve primeros meses de 2008 unos notables resultados, en línea con los objetivos fijados para el año.

El margen de intermediación en los nueve primeros meses de 2008 ha alcanzado los 1.226,8 millones de euros, un 13,9% superior al registrado en el mismo periodo del año precedente. En un entorno de fuerte competencia, este avance se ha conseguido gracias al crecimiento selectivo de la inversión, al énfasis en la captación de depósitos y a una buena gestión de balance y márgenes.

Los ingresos netos de servicios y de la actividad de seguros, han mantenido su positiva evolución y han supuesto 502,8 millones de euros, un 0,9 % más que en

los primeros nueve meses de 2007. Esta progresión es el resultado de unas menores comisiones de gestión de fondos de inversión y pensiones, consecuencia de una política comercial más orientada hacia la captación de depósitos de balance, y de un significativo crecimiento de las comisiones cobradas por servicios, que han alcanzado los 312,3 millones de euros, con un avance interanual del 10,4%. Los ingresos de seguros, a pesar de la menor actividad registrada en 2008, han tenido un notable comportamiento y han sido de 79,3 millones de euros, un 13,8% más que en el mismo periodo del año anterior.

Los resultados por operaciones financieras han supuesto 117,2 millones de euros, con una mejora interanual del 10,0%. Esta evolución está apoyada una vez más en la distribución de productos de tesorería a clientes, que ha tenido un crecimiento del 13,1% respecto a los nueve primeros meses de 2007.

Fruto de la evolución descrita, el margen ordinario hasta septiembre de 2008 ha alcanzado los 1.848,0 millones de euros, un 9,9% superior al registrado en igual periodo del año anterior.

Por áreas de negocio, los ingresos generados por la banca doméstica, (Comercial y Corporativa), han sido de 1.651,8 millones de euros, un 9,5% más que hasta septiembre de 2007, y suponen el 89,4% del margen ordinario del Grupo.

La disciplina de costes de Banesto, en un contexto como el actual, es una fortaleza y un elemento clave en la gestión. En este sentido, los costes de explotación han experimentado hasta septiembre de 2008, un crecimiento del 3,4%, porcentaje inferior a la inflación. Este aumento de los costes, sensiblemente menor al registrado en la generación de ingresos, ha propiciado una nueva mejora del ratio de eficiencia, que ha bajado hasta el 39,1%, frente al 41,5% registrado un año antes, alcanzando prácticamente el objetivo marcado para final de año.

Resultante de todo lo anterior, el margen de explotación obtenido en los nueve primeros meses de 2008 ha sido de 1.092,8 millones de euros, que supone un crecimiento del 13,3%.

El repunte de la morosidad, aunque inferior al experimentado por el sector, ha supuesto unas mayores necesidades de dotaciones específicas, realizadas sin necesidad de apelar a la provisión genérica. En total, las dotaciones netas para insolvencias han ascendido en estos nueve primeros meses a 204,0 millones de euros, un 26,1% más que las realizadas hasta septiembre de 2007.

El beneficio antes de impuestos ha sido de 894,2 millones de euros, un 9,2% más que el año anterior. Deducida la previsión de impuestos, y considerando el impacto de los resultados atribuidos a minoritarios, el beneficio neto atribuible al grupo ha alcanzado los 653,9 millones, que representa un crecimiento interanual del 12,0%.

BALANCE

La inversión crediticia se ha situado al cierre de septiembre de 2008 en 74.043 millones de euros, con un crecimiento interanual homogéneo del 3,6%, debido a una política de crecimiento selectivo y a la menor demanda de crédito en el mercado.

El riguroso control de la calidad del riesgo ha permitido que dentro del entorno más difícil de los últimos meses, la tasa de morosidad al cierre de septiembre de 2008 se sitúe en el 1,17%, con una cobertura del 144,1%.

Los recursos de clientes registrados en balance ascienden al acabar el tercer trimestre de 2008 a 55.167 millones de euros, con un crecimiento interanual homogéneo del 18,6%. Por otro lado, los fondos gestionados fuera de balance ascienden a 10.276 millones de euros, un 28,7% inferiores a los mantenidos un año antes.

El nivel de capitalización del Banco se mantiene muy por encima de los mínimos exigidos. En este ejercicio 2008 ha entrado en vigor la nueva regulación de requerimientos de capital conocida como BIS II. Al cierre de septiembre de 2008 el ratio BIS II de Banesto alcanza el 10,78%, con un Tier I del 7,88%, lo que supone un exceso de capital sobre los mínimos exigidos de más de 1.800 millones de euros.

Madrid, 7 de octubre de 2008

GRUPO BANESTO - DATOS MAS RELEVANTES

Datos a Septiembre de 2.008 y comparación con 2.007

(Datos en miles de €)

	30/9/08	30/9/07	%
<u>BALANCE</u>			
Activos totales	115.673.148	104.833.777	10,3%
Recursos propios	5.134.439	4.690.085	9,5%
Inversión crediticia	74.042.696	72.491.509	3,6% (*)
Recursos de clientes en balance	55.167.068	50.061.290	18,6% (*)
Morosos / Riesgos (%)	1,17%	0,43%	-----
Cobertura (%)	144,06%	364,79%	-----

(*) Excluidas operaciones de adquisición y cesión temporal de activos de Mercados

	30/9/08	30/9/07	%
<u>CUENTA DE RESULTADOS</u>			
Margen de Intermediación	1.226.763	1.076.645	13,9%
Comisiones netas y actividad de seguros	502.752	498.135	0,9%
Margen ordinario	1.848.041	1.682.228	9,9%
Costes de Explotación netos	740.044	715.552	3,4%
Margen de explotación	1.092.811	964.763	13,3%
Resultado antes de Impuestos	894.234	818.604	9,2%
Resultado atribuible al Grupo	653.878	584.075	12,0%
Ratio eficiencia (%) (*)	39,12%	41,53%	-----

(*) Calculados sobre últimos doce meses

	30/9/08	30/9/07	Var.
<u>OTRA INFORMACION</u>			
Empleados	9.718	10.075	-357
Oficinas	1.934	1.952	-18

ANEXO 1

GRUPO BANESTO - RESULTADOS CONSOLIDADOS

Datos a Septiembre de 2.008 y comparación con 2.007

(Datos en miles de €)

	30/9/08	30/9/07	Diferencia	
			Absoluta	Relativa %
Productos financieros	4.064.830	3.355.962	708.868	21,1
Costes financieros	2.838.067	2.279.317	558.750	24,5
MARGEN DE INTERMEDIACION	1.226.763	1.076.645	150.118	13,9
Rtdos. entidades valoradas por el método de la participación	1.327	898	429	47,8
Comisiones netas	423.407	428.440	-5.033	-1,2
Fondos de inversión y pensiones	111.080	145.598	-34.518	-23,7
Comisiones por servicios	312.327	282.842	29.485	10,4
Actividad de seguros	79.345	69.695	9.650	13,8
Resultados por operaciones financieras	117.199	106.550	10.649	10,0
MARGEN ORDINARIO	1.848.041	1.682.228	165.813	9,9
Rtdos. netos sociedades no financieras	1.540	3.138	-1.598	-50,9
Costes de Explotación netos	645.091	614.828	30.263	4,9
a) Personal	487.336	475.152	12.184	2,6
b) Generales	174.137	163.907	10.230	6,2
c) Recuperación de gastos	-16.382	-24.231	7.849	-32,4
Amortización y saneamientos	78.571	76.493	2.078	2,7
Otros productos y cargas de explotación netos	-33.108	-29.282	-3.826	13,1
MARGEN DE EXPLOTACION	1.092.811	964.763	128.048	13,3
Pérdidas por deterioro de activos	224.220	162.242	61.978	38,2
- Inversión crediticia (neta)	203.974	161.785	42.189	26,1
- Otros saneamientos	20.246	457	19.789	n.s.
Otros resultados netos	25.643	16.083	9.560	59,4
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	894.234	818.604	75.630	9,2
Impuesto sobre sociedades	241.187	234.516	6.671	2,8
RESULTADO CONSOLIDADO DEL EJERCICIO	653.047	584.088	68.959	11,8
Resultado atribuido a la minoría	-831	13	-844	n.s.
RESULTADO ATRIBUIBLE AL GRUPO	653.878	584.075	69.803	12,0

ANEXO 2

GRUPO BANESTO - BALANCE DE SITUACION CONSOLIDADO

Datos a Septiembre de 2.008 y comparación con 2.007

(Datos en miles de €)

ACTIVO	30/9/08	30/9/07	Diferencia	
			Absoluta	Relativa %
CAJA Y DEPOSITOS EN BANCOS CENTRALES	1.537.995	358.716	1.179.279	328,8
CARTERA DE NEGOCIACION, DERIVADOS Y OTROS ACTIVOS FINANCIEROS	8.741.248	11.779.748	-3.038.500	-25,8
CREDITO A LA CLIENTELA	73.015.768	71.261.457	1.754.311	2,5
OTRAS INVERSIONES CREDITICIAS	26.424.998	17.669.698	8.755.300	49,5
PARTICIPACIONES	295.073	248.143	46.930	18,9
ACTIVOS MATERIALES	1.149.606	1.082.038	67.568	6,2
ACTIVOS INTANGIBLES	43.105	41.762	1.343	3,2
OTROS ACTIVOS	4.285.662	2.293.281	1.992.381	86,9
PERIODIFICACIONES	179.693	98.934	80.759	81,6
TOTAL	115.673.148	104.833.777	10.839.371	10,3

PASIVO	30/9/08	30/9/07	Diferencia	
			Absoluta	Relativa %
CARTERA DE NEGOCIACION Y OTROS PASIVOS FINANCIEROS	3.358.945	6.594.066	-3.235.121	-49,1
DEPOSITOS DE LA CLIENTELA	55.167.068	50.061.290	5.105.778	10,2
DEBITOS REPRESENTADOS POR VALORES NEGOCIABLES	29.894.899	29.338.078	556.821	1,9
PASIVOS SUBORDINADOS	2.173.625	2.047.478	126.147	6,2
OTROS PASIVOS FINANCIEROS A COSTE AMORTIZADO	16.961.337	8.945.604	8.015.733	89,6
OTROS PASIVOS	67.762	161.855	-94.093	-58,1
PROVISIONES	2.493.851	2.670.512	-176.661	-6,6
PERIODIFICACIONES	548.135	352.422	195.713	55,5
CAPITAL CON NATURALEZA DE PASIVO FINANCIERO	48.717	55.244	-6.527	-11,8
INTERESES MINORITARIOS	1.290	1.762	-472	-26,8
AJUSTES AL PATRIMONIO POR VALORACION	-176.920	-84.619	-92.301	109,1
CAPITAL Y RESERVAS	4.480.561	4.106.010	374.551	9,1
RESULTADO DEL EJERCICIO	653.878	584.075	69.803	12,0
TOTAL	115.673.148	104.833.777	10.839.371	10,3

ANEXO 3

Nota de Prensa



Datos a Septiembre de 2.008 y comparación con 2.007

(Datos en miles de €)

Crédito a clientes	30/9/08	30/9/07	% Var.
Crédito a las Administraciones			
Públicas	879.342	778.043	13,0
Crédito al sector privado	69.352.374	69.000.571	1,5
Cartera comercial	5.073.354	6.032.548	-15,9
Garantía real	37.906.560	37.499.293	1,1
Otros Créditos y Préstamos	26.372.460	25.468.730	6,5 (*)
Crédito al sector no residente	3.934.394	3.331.395	29,9 (*)
Total Inversión	74.166.110	73.110.009	2,9
Activos dudosos	985.268	347.273	183,7
Menos: Provisiones insolvencias	-1.340.307	-1.206.270	11,1
Ajustes por valoración	231.625	240.497	-3,7
Total Inversión Crediticia (**)	74.042.696	72.491.509	3,6

(**) Ajustada a titulizaciones de créditos (Sep. 08: 1.027 millones de € - Sep. 07: 1.230 millones de €)

(Datos en miles de €)

Recursos de clientes	30/9/08	30/9/07	% Var.
Sector público	11.294.060	10.027.483	12,6
Sector privado	40.222.078	36.190.937	21,3
Cuentas corrientes y ahorro	14.684.261	14.703.617	-0,1
Imposiciones a plazo	19.019.413	12.897.032	47,5
Cesión temporal y otras cuentas	6.518.404	8.590.288	4,3 (*)
Sector no residente	3.650.930	3.842.870	11,3 (*)
<u>Recursos de clientes en balance</u>	<u>55.167.068</u>	<u>50.061.290</u>	<u>18,6</u>
Fondos gestionados	10.276.445	14.406.596	-28,7
Fondos de inversión	7.467.720	11.613.607	-35,7
Pólizas seguro-ahorro	1.350.492	1.185.221	13,9
Fondos de pensiones	1.458.233	1.607.768	-9,3
Recursos totales gestionados	65.443.513	64.467.886	6,4

(*) Excluidas operaciones de adquisición y cesión temporal de activos de Mercados

ANEXO 4